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Abstrakt

Cílem diplomové práce je navrhnout rostlinné druhy vhodné pro produkci fytomasy

k energetickém účelům v oblastech se sníženou produkční schopností (LFA), zaměřit se na

produkční schopnosti vybraných druhů rostlin. Úkolem bylo shrnout literární údaje širšího

souboru energetických plodin, získané od více autorů, převážně z ČR a vyhodnotit jejich

vhodnost pro pěstování v LFA podle požadavků na prostředí (půda, pH, klimatické

podmínky, vegetační doba, mrazuvzdornost, odolnost proti chorobám a škůdcům,…) a

podle produkčních schopností a energetických parametrů (výnos, výška rostliny, spalné

teplo, energetická výtěžnost, vlhkost, obsah popela,…). Byly založeny polní pokusy

vhodných energetických plodin a na základě výsledků z pěstování byly sestaveny

ekonomické modely, které demonstrují jejich možnost reálného využití.

Klíčová slova: fytomasa, energetické plodiny

Abstract

The objective of the thesis is proposing types of crops suitable for the production of

phytomass for power purposes in low favourite areas (LFA), focusing on the production

capabilities of selected plant species. The assignment was summarising the source data for

a broader set of power crops obtained from multiple authors primarily from the Czech

Republic, and assessing their suitability for growing in LFA in areas sorted by environment

requirements (soil, pH, weather conditions, vegetation period, resistance to frost, resistance

to pests and diseases,…) and by production capability and energy parameters (yield, height

of plants, combustion heat, caloric value, humidity, ash content, …) Field tests with

suitable power crops were established and economic models were generated based on the

results of the cultivation to demonstrate the possibilities of utilisation in reality.

Keywords: phytomass, energy crops
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1. ÚVOD

V současné době je hledání alternativních zdrojů, neboli obnovitelné energie

celosvětovou záležitostí. Obnovitelné zdroje energie jsou přírodní zdroje, které jsou pro

využití buď okamžitě nebo pravidelně k dispozici a neustále se obnovují. S využíváním

těchto zdrojů energie souvisí i snaha rozvojových zemí snižovat rizika změny klimatu

následkem antropogenních činností.

V České republice se význam obnovitelných zdrojů stále zvyšuje, neboť mohou

přispívat k zabezpečení celkové energetické potřeby společnosti. Bylo rozhodnuto, že do

roku 2010 se podíl obnovitelných zdrojů energie zvýší ze současných 3 % na 12 % z hrubé

spotřeby elektřiny. Kromě tepelné energie, slunečního záření, kinetické energie větru a

vodních toků je především biomasa alternativním zdrojem energie pro všechny typy

uživatelů, protože zdroje fosilních paliv se rychle vyčerpávají a jejich těžba je ekonomicky

a energeticky náročná.

Optimální využití biomasy jako domácího obnovitelného zdroje v krajině je možno

posuzovat z více hledisek jako například energetického, ekonomického, zemědělského,

globálně environmentálního a krajinně-ekologického. Dostupný a případně ekonomicky

využitelný potenciál biomasy pro energetické využití a podíl jednotlivých forem biomasy

v ČR bude zřejmě ještě dlouho otázkou diskutovanou na mnoha úrovních.

Poměrně nový zdroj biomasy tvoří porosty tzv. energetických rostlin, kam řadíme různé

druhy dřevin, trvalek a bylin, jejich kultivary a sorty, dále přírodní a záměrné křížence.

Obecně se tedy záměrně pěstovaná biomasa dělí na energetické plodiny dřevnaté a

nedřevnaté. Hlavní předností energetických rostlin nedřevnatých, které tvoří poměrně

rozsáhlou skupinu (přes 100 druhů jednoletých, dvouletých, víceletých a vytrvalých, které

byly testovány v ČR a okolních zemích), jsou vysoké výnosy, dají se sklízet běžnými

zemědělskými sklizňovými stroji. Při pěstování víceletých rostlin můžeme počítat s nižšími

výrobními náklady. Rozvoj energetického využití fytomasy dává nový prostor pro rozvoj

zemědělství a rozvoj venkova, pro uplatnění pracovních sil a zlepšení efektivnosti

hospodaření zemědělských podniků i zpracovatelských kapacit.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. BIOMASA

2.1.1. Definice biomasy

Za biomasu je v užším pojetí považována organická hmota rostlinného původu

vznikající na bázi fotosyntetické konverze sluneční energie. Pod pojmem biomasa si však

můžeme představit substanci biologického původu, která zahrnuje rostlinnou biomasu

(fytomasu) pěstovanou na půdě, hydroponicky nebo ve vodě, živočišnou biomasu, vedlejší

organické produkty a organické odpady. Podle MOUDRÉHO, STRAŠILA (1998) se pod

pojem biomasa zahrnují veškeré přírodní produkty, které jsou výsledkem procesu

fotosyntézy, schopného zachytit 1 – 3 % dopadající sluneční energie. Podobně definuje

biomasu SLADKÝ (1998) jako organickou hmotu převážně rostlinného původu vznikající

neustále na Zemi v důsledku fenoménu fotosyntézy z oxidu uhličitého z ovzduší, vody a

minerálních látek vázáním části dopadající energie ze Slunce. PETŘÍKOVÁ (2004) píše, že

biomasou je veškerá organická hmota rostlinného i živočišného původu, přičemž biomasa,

která je pouze rostlinného původu, se nazývá fytomasa, a jejím zpracováním vznikají

„fytopaliva“. Biomasu definuje PASTOREK (2005) jako substanci biologického původu,

tj. rostlinného i živočišného, můžeme konstatovat, že takováto hmota podléhá vždy za

příznivých podmínek biodegradabilnímu procesu (rozkladu). Dle HAVLÍČKOVÉ (2005)

biomasou v nejširším slova smyslu rozumíme hmotu všech organismů na zemi. Zahrnuje

tedy, jak jejich tělesné schránky, tak i živé či neživé produkty jejich činnosti (obaly,

exkrementy, semena, dřevo).

2.1.2. Rozdělení biomasy

Energetickou biomasu můžeme podle PASTORKA (2004) rozdělit do pěti základních

skupin:

1. fytomasa s vysokým obsahem lignocelulózy,
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2. fytomasa olejnatých plodin,

3. fytomasa s vysokým obsahem škrobu a cukru,

4. organické odpady a vedlejší produkty živočišného původu,

5. směsi různých organických odpadu.

Pro získávání energie se využívá:

a) biomasa záměrně pěstovaná k tomuto účelu,

b) biomasa odpadní (rostlinné zbytky ze zemědělské prvovýroby a údržby krajiny,

odpady z živočišné výroby, komunální organické odpady z venkovských sídel,

organické odpady z potravinářských a průmyslových výrob, lesní odpady).

HAVLÍČKOVÁ (2007) udává, že biomasu vhodnou pro výrobu energie je možno podle

způsobu jejího vzniku rozdělit na následující skupiny:

a) zbytková biomasa a recyklovaná biomasa z výrobků po ukončení jejich životnosti

b) záměrně produkovaná biomasa

Rostliny vhodné pro pěstování k energetickému a průmyslovému využití v našich

podmínkách lze rozdělit podle KOVÁŘOVÉ, ABRHAMA (2002) na:

a) jednoleté: např. obiloviny, řepka, konopí, len, lnička a další alternativní olejniny,

topinambur aj.

b) víceleté a vytrvalé: např. ozdobnice čínská, chrastice rákosovitá, křídlatka japonská,

rákos obecný aj.

c) rychle rostoucí dřeviny: např. topoly, vrby, olše aj.

Energetická fytomasa se nejčastěji využívá ve formě nejrůznějších odpadních hmot

organického původu, nebo vedlejších produktů. Jak píše PETŘÍKOVÁ (2005), jedná se

především o dřevní či lesní odpady, nebo o slámu. Vedle těchto hmot jsou významným

zdrojem energetické fytomasy záměrně pěstované energetické rostliny. Vyprodukovanou

biomasu lze pak rozdělit na dřevní hmotu, která se získá pěstováním rychle rostoucích

dřevin a na fytomasu získanou pěstováním plodin v polních kulturách.

Jak píše HAVLÍČKOVÁ, KNÁPEK (2005), biomasu vhodnou pro výrobu energie je

možno podle způsobu jejího vzniku rozdělit na následující skupiny:

1. Odpadní, zbytková a recyklovaná biomasa:

a) Odpad z pilařské výroby, dřevozpracujícího a papírenského průmyslu
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b) Těžební odpad (nehroubí) z lesního hospodaření např. z prořezávek, probírek a

z mýtní těžby

c) Sklizňové zbytky zemědělské prvovýroby, zejména sláma obilná a řepková

d) Štěpka z údržby břehových porostů, městské a krajinné zeleně (např. parky,

stromořadí)

e) Recyklované dřevo ze stavebního průmyslu


[…]


výrobní oblasti 13,5 t/ha.

Pro vhodnost pěstování tritikale v LFA, mluví názor PETŘÍKOVÉ (2008), která tvrdí,

že pro pěstování tritikale se může využít i půda méně úrodná, která často neskýtá žádoucí

výnosy tradiční rostlin. Takže i když výnosy zde rovněž nebudou dostatečně vysoké, lze je

přesto považovat za přínosné jak pro získání biomasy, tak pro řádné obdělání půdy. Týká se

to tedy především oblastí méně úrodných. Stejně tak STRAŠIL a ŠIMON (2007) potvrzují,

že na méně produkčních stanovištích nebude v blízké budoucnosti většinou možné zajistit

konkurenceschopnost pěstovaných obilnin a to nejen s ohledem na výši výnosu zrna, ale i

jeho kvalitu. Podle odhadů se může jednat zhruba o plochu 400 tis. ha orné půdy, kterou je

možné využít z pěstování celé nadzemní biomasy jako fytopaliva zejména u tritikale. Tento

návrh potvrzuje také DIVIŠ a kol. (2000), kdy píše, že tritikale je vhodnou energetickou

plodinou v marginálních oblastech, kde se uvažuje s produkcí tritikale pro spalování. Jak

uvádí ŠNOBL a PULKRÁBEK (2005), tritikale je vhodné do okrajových oblastí pěstování

ozimé pšenice, především v bramborářských oblastech. PETR a kol. (1997) také

upozorňují, že vzhledem k častému výskytu plísně sněžné je třeba pěstovat tritikale

v nefusariózních oblastech podobně jako u ozimého žita. Dělená sklizeň u pěstování

tritikale potvrdila ekonomickou efektivitu této plodiny. Oproti tomu podle POKORNÉHO a

MOUDRÉHO (1998) bylo zjištěno, že přímé náklady na vypěstování a zpracování biomasy

tritikale jsou minimalizovány (zjednodušený způsob pěstování) a pohybují se kolem 11,5

tis. Kč/ha. To při výnosu suché celkové nadzemní biomasy 12 t/ha obnáší 960 Kč na tunu

fytopaliva. Při započtení fixních nákladů činí celkové náklady u 1 t tohoto fytopaliva 1200

– 1370 Kč/t.

Při pěstování hybridů kukuřice na pokusných parcelách nebylo dosaženo pozitivní

ekonomické využitelnosti pěstování této plodiny pro účely spalování, s čímž souhlasí
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HOFBAUER (2008), který uvádí, že spalování kukuřice pouze pro výrobu tepla je dnes,

oproti výrobě bioplynu (a následně elektrické energie), při rostoucích cenách zemědělských

produktů (až 600 až 800 Kč za tunu kukuřice) a respektování pro konečného spotřebitele

akceptovatelné ceny tepla (400 až 500 Kč za GJ) ekonomicky nerentabilní. Podobně

KOVÁŘOVÁ a kol. (2002) tvrdí, že ekonomicky výhodné se jeví využití zbytkové

biomasy po sklizni a tržním využití hlavního produktu (tritikale, kukuřice), kde náklady na

jednotku energetického produktu se pohybují cca od 470 do 790 Kč/t. VAVŘICH (2008)

uvádí, že kromě slámy obilnin se vzrůstajícími plochami kukuřice na zrno je podle

skromného odhadu, dalších zhruba 300 – 400 tis. tun biomasy, které je možné také využít

jako fytopalivo.
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7. ZÁVĚR

Ze zjištěných výsledků je patrné, že u lesknice rákosovité je pěstování při uvedené

technologii a stanovené tržní ceně sušiny rentabilní pouze při využití dostupných dotací.

Dotace se výrazně podílí na snižování nákladů na 1 tunu produkce, u obou termínů sklizně

o více než 50 %. Výsledky bylo dokázáno že jako rentabilnější se jeví využití lesknice pro

účely spalování při technologii s jarní sklizni. Pro svůj vysoký výnos, odolnost vůči drsným

klimatickým podmínkám, i pro odolnost proti chorobám a škůdcům lze navrhnout lesknici

rákosovitou pro pěstování v LFA. Rizikem však stále zůstává nejistota ohledně výše dotací,

neboť ty jsou schvalovány jednotlivě na každý rok

Při současných výkupních cenách zrna tritikale se jako nejúčelnější jeví využití pěstební

technologie pro dělenou sklizeň při tržním využití obou produktů, tj. zrna (krmivo) i slámy

(spalování). Při modelových ekonomických výpočtech bylo prokázáno výrazné zvýšení

rentability při tržním využití slámy pro spalování. Dotace započítané do tržeb v tomto

případě rozhodují o výši rentability. Ozimé tritikale je pro pěstování v LFA vhodné jak

z hlediska požadavků na prostředí, produkčních a energetických schopností tak i z hlediska

ekonomického.

Z ekonomických výpočtů je patrné, že zvolené hybridy kukuřice nelze doporučit pro

spalování celých rostlin. Výsledky dokazují, že ani při započítání dotací není tato pěstební

technologie rentabilní. Jako účelnější a vhodné k dalšímu prozkoumání bych u pokusů

s kukuřicí navrhoval zaměřit se na využití zbytkové slámy pro účely spalování při pěstební

technologii u kukuřice na zrno. Při současných rostoucích cenách zrna kukuřice lze

předpokládat, že tato varianta bude perspektivnější.

Jak je ale všeobecně známo, jednoleté výsledky mohou být pouze orientační, neboť stav

počasí v konkrétním roce má často rozhodující vliv na výsledky, tedy i na výnosy suché

hmoty. Výsledky s pěstováním téhož druhu rostliny mohou proto být značně odlišné v

jednotlivých ročnících. Je tedy nesnadné získat spolehlivé výsledky včetně stanovení

výnosů během krátkého časového úseku. Tím důležitější je, začít s ověřováním vybraných

rostlin co nejdříve.
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