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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Hlavní cíl i dílčí byly vhodně formulovány v návaznosti na projekt MŠMT 2B06131
Nepotravinářské využití fytomasy v energetice.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Student se aktivně podílel na zpracování metodiky i formulaci dílčích aktivit.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Komentář: Rozsah použité literatury je nadprůměrný. Student se aktivně podílel na vypracování
databáze \\\\\\\"Fytomasa\\\\\\\" a publikace \\\\\\\"Nepotravinářské využití fytomasy\\\\\\\". Jeho práce
s informacemi na internetu i v dalších publikacích byla výborná. Získané informace jsou aktuální,
mělo být využito více zahraničních zdrojů.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Komentář: Postup řešení je v relaci k vytyčeným cílům.

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Komentář: Autor je dobře obeznámen s problematikou řešenou v DP. Výše je vytčeno nedostatečné
využití zahraničních zdrojů.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Komentář: Student velmi dobře formuluje jak v rešeršní části tak v diskusi zjištění a závěry.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro
další využití

Komentář: Analytické a formulační schopnosti studenta jsou zřejmé z diskusní části i závěru práce.
Závěry jsou stručné, konkrétní, výstižné.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce je dobře využitelná v praxi nejen po stránce vyhodnocení cizích i získaných
vlastních informací pěstitelského charakteru ale i analýzou ekonomické efektivnosti využití fytomasy
zkoušených druhů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vyhodnoťte vhodnost zkoušených energetických rostlin pro jednotlivá pokusná stanoviště
z hlediska současných cenových relací roslinné produkce a jejich trendů.
Otázka 2: Posuďte environmentální aspekty pěstování Vámi zkoušených energetických rostlin v LFA.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Oceňuji aktivní podíl studenta na vytváření databáze zaměřené na nepotravinářské využití fytomasy.
Výsledky práce jsou dobře využitelné jak pro řešení projektu MŠMT 2B06131 tak pro okamžité
využití v praxi.

Datum: 15. 05. 2008 Podpis vedoucího diplomové práce: